il tutto non procede d'altro che dalla devotissima servitù
che le tengo : e Dio concedi all' Altezza Vostra Serenissima il colmo di ogni felicità.

Di Sacmar, li 2 di iulio 1603.

Di V. A. Serenissima

Humilissimo servitore

Giorgio Basta.

All Serenissimo arciduca Massimiliano, mio signore et
padrone colendissimo.

(*Ibid*)

CLXXVI.

14 Iulie 1603.

Generose,

Datas 13 iunii literas Dominationis Vestrae accepi 8
iulii amanter. Doleo quod Dominatio Vestra scribit ex
Praga, et ipsa personaliter hic non est, quia Dominatio
Vestra nunc Suae Maiestati posset inservire. Dominatio
Vestra semper solebat conqueri quod occasio non fuerit
unquam data, coram Illustrissimo domino Basta servire
Suae Maiestati, at nunc, et occasio, et modus esset, imo
etiam cuperet dominus Basta et nos omnes hic praesentia
n Vestrae Dominationis. Nihilominus mora illa, ibi,
Vestrae Dominationis successu temporis non erit inutilis.
Domina uxor vestra bene valet, pro certo possum scribere
Dominationi Vestrae, et quod copiae Mosis ex... (?)
Gerend discesserint et huc versus Dees properaverint;
domina autem in castello salva mansit; sed, videns non
esse iocum, cum primum Mosis copiae illinc discesserunt
huc, versus nos, in Geörgenij se proripuit; omnia ani-
malia et iumenta Vestrae Dominationis per Tartaros sunt
abacta. Hodie sunt dueae septimanae, aut potius 16 dies,
quod ex Geörgenij venit Iesuitarum servitor, qui loquutus
est etiam cum domina aliquoties, nunc hic apud me est;
miserant enim Patres Claudiopolim ipsum, et ab haiducis
fuit interceptus, et, quia ego antea noveram, liberavi.
De Iesuitis scripseram antea Dominationi Vestrae, et nunc
rem veram scribo iterum: Patrem Martinum Kaldi in
Enied, vel potius cum Enied, ceperant hostes, sed in

honore conservatus in castris, catholicis concionatus fuit et sacra celebravit. Moses hunc ad Claudiopolitanus miserat; coactus ivit, sed quae illi commissa fuerant non retulit; quin, statim ingressus collegium suum, fecit officium. Postea vero quam intellexerunt Patres Claudiopolitanorum ad defectionem inclinationem et quod germanicum praesidium vellent emittere cives, sic miserat Pater Maiorius Patrem Kaldi cum Patre Kabos ad Mosem ut pro Collegio intercederent, neve sineret eos violari. Verum, autequam illi responsum retulissent, cives cum arrianis ministris ad Collegium irruerunt, et Patri Maiorio caput vulnerarunt, reliquos multis plagis mulctarunt, ut etiam nunc aliqui aegri decumbant ex eis. Patrem sacristanum, Italum, interfecerunt, omnia eorum depraedati sunt, exceptis rebus templi, quas ad domum civitatis integre comportarant. Et meae res omnes, quae ibi fuerunt, in prae-dam cesserunt; Patres captivos ad Mosem duxerunt. At ungari domini adeo irati fuere quod hoc pacto fuerint excepti Patres, ut Patres statim dimiserint, et, quicquid ex rebus eorum invenire potuerint, omnia iussu Mosis redditiae sint; adeo fuerunt exacerbati catholici, ut vix abfuit quin alterum principem loco Mosis crearent. Unde postea Moses duos commissarios, Wolfgangum Apafij et Stephanum Kendij, destinavit, qui omnes res, tam templi, quam ipsorum proprias, diligenter conquirerent et Patribus rediderent: Collegium, templum et seminarium funditus des-truxerunt Arriani. Postea Nicolaus Bogatij, aliorum catholicorum subsidio accedente, Iesuitas cum omnibus rebus ipsorum in Görgenij deduxit: nunc ibi sunt, et iam Pater Maiorius sanatus est. Et Pater Maiorius in Görgenij est, in honore et libertate: nos hic sumus in ea opinione quod, si, ut speramus, Deus nobis dederit victoram, clavem arcis in manus comitis dabunt et per illum paciscentur cum domino Basta. Hactenus de Patribus.

Nos hic in Zakmar sumus cum domino Basta; venerant aliqui Kozaci in Maramaros, qui, venia impetrata, transiverunt montem sub praetextu quasi huc ad nos venirent;

sed, intellecta eorum fraudulentia, dominus Basta ipsem et cum Valonibus qui sub Flancz militant, cum 500 muskateris et cum meo exercitu profectus fuerat; siquidem scripserant Suae Dominationi Illustrissimae eorum esse 7.000, non autem fuerunt plures 700. Interim vero et Albertus Nagi ad Transylvaniam, et Kozacj, per sua itinera arbores abscessas, ubi in vijs impediri potuissent, removebunt, et vias repurgarunt in duobus locis, atque citius transiverunt quam consequi eos potuissemus. Albertus Nagi cum 2.000 hominum prope Dees est: porro d. Basta contra eos elegit milites, qui credo quod intra biduum eos agredientur. Ipsum Mosem aliqui circa Bistricium et Betlen dicunt esse, aliqui in campo Kereztes, iuxta Tordam; puto nos cras posse rescire ubi sit; veniet qui referat; certum est, auxilia ad illum non venisse praeter 700 Kozakos. Et Tartarorum 1.500 cum captivis discesserunt a Mose. Nos iam omnes parati sumus: omnes copiae Suae Maiestatis hic circa Zakmar sunt, exceptis peditibus germanis, quos non expectabimus quia tarderemus, sed cum iis qui hic sunt, post cras, aut certe 17 iulij Deo iuvante, contra hostes pergemus, et, ubicumque fuerint perfidi. videbimus.

A Radulij Vaijvoda, nunc redijt meus servitor: iam misimus 14, et sunt trucidati; hic tantum meus servitor redijt. Vaijvoda cum pulchro exercitu est: tam ipse suam, quam boërones coniuges Coronam miserunt; primaria eius acies circa Coronam est, illa 2.000 militum, et Coronenses 1000 habent penes illos; item Siculorum 4.000 circiter. Ipse autem Vaijvoda in confinibus manet cum 8.000 militum; et, quamprimum nos progrediemur, et ipse statim veniet, ac pro Sua Maiestate nobiscum et vivere et mori paratus est. Nos hic in bono statu sumus, et laetibimus, audietque brevi Vestra Dominatio de nobis bona quaeque.

Arcem Kwwar (in margine: Keöwar), prodere tentabant aliqui valachi homines, sed et literae ipsorum et ipsi intercepti sunt; et, licet modum non habuerunt hoc

efficiendj, tamen attentaverunt. Quam curam d. Illustrissimus de arcibus habet, per prodicionem non credo certe ut potiatur Moses. Certe dominus Basta magna clementia Suae Maiestatis est dignissimus, etc.

Quod Dominationi Vestrae tam copiose scribo causa est quod sciam Dominationem Vestram avide legere, et velle intelligere de rebus apud nos gestis, et legendi non fatigari. Salutet Dominatio Vesta dominos reliquos, ego etiam pro Suis Dominationibus satisfacio inserviendo Suae Maiestati, et revera (?) fideliter. Quia etiam nunc passus sum damnum aliquot millium florenorum; siquidem omnes pomos meas ubique existentes combusserunt; contra me magis quam contra omnes alios irascuntur, et Claudiopoli ·habui meas res fl. 8.000 valoris, quae omnia perierunt. Praeterea, tam cusum aurum, quam res aureas, lapidis busque preciosis ornatas, propter festinationem, non tulimus huc nobiscum, sed in Görgenij remanserunt. Putabam iam probos futuros Bogatios, sed iam, ut video, non potuerunt insurandum servare. Utinam saltem ij remansissent in fidelitate erga Suam Maiestatem! Laborabo nihilominus si potero aliquam practicam invenire ut, cum reliquis catholicis aliquo insigni facinore pro Sua Maiestate inserviendo, ita se declarent, ut aliquatenus in gratiam ipsis redditus patere possit.